ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «____» ____________ 2020 г. № _______

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
	Костромской области от 27.10.2015 № 385-а

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с постановлениями Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2019 года № 1187 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», от 30 ноября 2019 года № 1559 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 27 октября 2015 года № 385-а «О порядке предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания» (в редакции постановления администрации Костромской области от 04.09.2018 № 367-а) следующие изменения:
1) заголовок изложить в следующей редакции:
«О порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания»;
2) в пункте 1:
подпункт 1 после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
подпункт 2 после слов «юридических лиц» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
3) в пункте 2 слова «государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» юридическими лицами» заменить словами «государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» юридическими лицами «за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
4) в порядке предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания (приложение № 1):
заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания»;
пункт 1 после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
в абзаце первом пункта 2:
после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
слова «государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» заменить словами «государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»;
в абзаце втором пункта 3 слова «в российских кредитных организациях и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» на реализацию инвестиционных проектов» заменить словами «на реализацию инвестиционных проектов в сфере социального самообслуживания»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К категории получателей субсидии относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), отвечающие следующим критериям отбора (далее – юридические лица):
1) зарегистрированные на территории Костромской области;
2) получившие кредит в российских кредитных организациях и государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» (далее – кредиторы) на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов (далее – кредит);
3) признанные победителями конкурсного отбора на получение субсидии в соответствии с требованиями настоящего Порядка.»;
в абзаце тринадцатом пункта 11 цифры «156961» заменить цифрами «156029», слова «, тел.: 8(4942) 55-90-62» исключить;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Главным распорядителем как получателем бюджетных средств посредством межведомственного взаимодействия запрашиваются следующие документы:
1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
2) справка, подтверждающая отсутствие у юридического лица задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на день подачи заявки;
3) концессионное соглашение и (или) соглашение о государственно-частном партнерстве, иное соглашение (договор), заключенное в целях реализации инвестиционного проекта.
Юридическое лицо вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.»;
пункт 21изложить в следующей редакции:
«21. Условиями предоставления субсидий являются:
1) соответствие юридического лица категории и критериям отбора, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;
2) соответствие юридического лица на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии на соответствующий финансовый год (далее – Соглашение), следующим требованиям:
юридическое лицо не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
юридическое лицо не должно являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
у юридического лица отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Костромской областью;
3) выполнение юридическим лицом обязательств по погашению основного долга и уплате начисленных процентов (если в соответствии с условиями кредитного договора на день выплаты субсидии у юридического лица наступили обязательства по погашению основного долга);
4) отсутствие у юридического лица нарушений обязательств по погашению основного долга и уплате начисленных процентов.
Под выполнением юридическим лицом обязательств по погашению основного долга понимается отсутствие у юридического лица просроченной задолженности по уплате кредитору средств основного долга по кредиту в соответствии с графиком платежей;
5) согласие юридического лица на проверку главным распорядителем как получателем бюджетных средств и департаментом финансового контроля Костромской области соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.»;
пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Средства на возмещение части затрат юридическим лицам по действующему кредитному договору предоставляются до полного погашения обязательств юридического лица в соответствии с кредитным договором, в том числе за прошедшие периоды, при условии, что возмещение затрат за данные периоды не осуществлялось.»;
в пункте 27:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в уведомлении указывается основание отказа и разъясняется порядок обжалования такого решения.»;
абзац пятый признать утратившим силу;
пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие юридического лица условиям, предусмотренным пунктом 21 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных юридическим лицом документов требованиям, определенным пунктами 25, 26 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
3) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных юридическим лицом.
Отказ в предоставлении субсидии по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом, не является препятствием для повторного обращения за предоставлением субсидии в случае устранения причин, послуживших основанием для отказа.»;
дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым между главным распорядителем как получателем бюджетных средств и юридическим лицом в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.
Изменения и дополнения, вносимые в Соглашение, оформляются в виде дополнительных соглашений, в том числе дополнительного соглашения о расторжении Соглашения (при необходимости), в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.
Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью Соглашения.»;
пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Результатами предоставления субсидии являются:
1) количество нового технологического, медицинского и реабилитационного оборудования, приобретенного в рамках реализации инвестиционных проектов;
2) прирост технической готовности объекта за текущий финансовый год;
3) количество граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания населения, здания которых построены, реконструированы и (или) модернизированы в рамках соглашений о государственно-частном партнерстве, концессионных соглашений и (или) иных соглашений (договоров), заключенных в целях реализации инвестиционных проектов.
Оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется путем сравнения фактически достигнутых значений результатов предоставления субсидии за соответствующий год со значениями результатов предоставления субсидии, предусмотренными Соглашением.»;
в пункте 32 слова «показателя результативности» заменить словами «значений результатов предоставления субсидии»;
дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:
«32.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления юридическим лицом дополнительной отчетности.»;
главу 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

33. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств, департамент финансового контроля Костромской области в соответствии с установленными полномочиями осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий юридическими лицами.
Выражение согласия юридическим лицом на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания Соглашения.
34. В случаях установления факта нарушения юридическим лицом условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенным Соглашением, обнаружения излишне выплаченных сумм субсидии, выявления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных для получения субсидии, недостижения значений результатов предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и заключенным Соглашением, субсидия подлежит возврату в областной бюджет:
1) на основании письменного требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств – в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования;
2) на основании представления и (или) предписания департамента финансового контроля Костромской области – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
35. Требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств о возврате субсидии направляются юридическому лицу в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктом 34 настоящего Порядка, заказным письмом с уведомлением о вручении.
Представления и (или) предписания департамента финансового контроля Костромской области о возврате субсидии при обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 34 настоящего Порядка, направляются юридическому лицу в порядке и в сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2020 года № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», приказом департамента финансового контроля Костромской области от 29 августа 2019 года № 135 «Об утверждении административного регламента осуществления департаментом финансового контроля Костромской области государственной функции «Осуществление последующего внутреннего государственного финансового контроля путем проведения ревизий, проверок, обследований соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения».
36. При невозвращении субсидии в случаях, указанных в пункте 34 настоящего Порядка, взыскание выплаченных сумм субсидии осуществляется в судебном порядке.»;
нумерационный заголовок приложения № 1 после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
нумерационный заголовок приложения № 2 после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
нумерационный заголовок приложения № 3 после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
нумерационный заголовок приложения № 4 после слов «юридическим лицам» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
форму отчета о достижении показателей результативности (приложение № 5) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
5) в методике, устанавливающей критерии отбора юридических лиц, претендующих на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания, а также критерии отбора инвестиционных проектов (приложение № 2):
заголовок после слов «юридических лиц» дополнить словами «(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;
пункт 1изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Методика устанавливает критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), претендующих на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» (далее – кредиторы) на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания (далее соответственно – критерии отбора, юридические лица), а также критерии отбора инвестиционных проектов для определения победителей конкурсного отбора на получение субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на реализацию на территории Костромской области инвестиционных проектов в сфере социального обслуживания (далее соответственно – конкурсный отбор, инвестиционные проекты).».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников

Приложение

к постановлению администрации
Костромской области
от «___» ________ 2020 г. № _____

ФОРМА

ОТЧЕТ
о достижении значений результатов предоставления субсидии
за 20 __ год

Наименование юридического лица _____________________________________________
___________________________________________________________________________
Периодичность: годовая, до 15 числа месяца, следующего за отчетным годом

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения по общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ)
	Плановое значение результата, установленное Соглашением
	Достигнуг-нутое значение результатапо состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	Наимено-вание
	Код

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

Руководитель
юридического лица  _______________    ________________   ____________________
                                               (должность)              (подпись)                         (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

«___» ________________ 20__года
[bookmark: _GoBack]